
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 185/RE DEL 14 MARZO 2022 
 

Pratica n. 1286/RE del 11/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: // CUP: // 

 

OGGETTO: Ammissione delle aziende al CIBUS 2022 con contestuale accertamento delle 

quote di partecipazione e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott..ssa Arianna Moscardi  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.01.02.01.009 € 23.000,00  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   185/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/03/2022 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 185/RE DEL 14 MARZO 2022 
 

 

OGGETTO: Ammissione delle aziende al CIBUS 2022 con contestuale accertamento 
delle quote di partecipazione e predisposizione delle relative ricevute di 

pagamento. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO: 

➢ che con Determinazione Dirigenziale n. 95/RE del 17 febbraio 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta 

di partecipazione, da parte delle aziende agroalimentari del Lazio, nella 
collettiva regionale alla fiera Cibus 2022; 

➢ che l’avviso pubblico è stato pubblicato in data 17 febbraio u.s. sul portale 
bandi e avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle 
domande alle ore 23:59 del giorno 4 marzo; 

➢ che alla scadenza del bando sono pervenute n. 23 domande di 
partecipazione; 

➢ il verbale istruttorio di ammissione delle aziende all’uopo predisposto dal 
Responsabile del Procedimento, che si allega alla presente determinazione; 
 prot. n. 438 del 11/03/2022; 

PRESO atto che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione con 
Determina dirigenziale n. 95/RE del 17 febbraio 2022 ha individuato quale 

Responsabile del Procedimento la dott.ssa Arianna Moscardi, funzionaria in 
servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi al procedimento de quo; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

VISTO l’elenco dei 23 sospesi in entrata generati dal versamento della quota di 

partecipazione da parte delle aziende partecipanti a CIBUS 2022, pari a €. 
1.000,00 fuori campo IVA cadauna, per un totale complessivo di €. 23.000,00, 
che sono conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO di approvare come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 
verbale istruttorio, prot n. n. 438 del 11/03/2022 con il quale il RUP propone 

l’ammissione delle 23 aziende alla partecipazione alla collettiva regionale della 
fiera CIBUS 2022, a seguito della verifica della documentazione pervenuta dalle 
medesime tramite PEC ,con i seguenti numeri di protocollo: 

1)  prot. n. 1342/2022 - FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI SRL; 

2)  prot. n. 1346/2022 - PERINO&PERINO SRL; 

3)  prot. n. 1348/2022 - BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL; 

4)  prot. n. 1349/2022 - SOC AGRICOLA COLLI ETRUSCHI SOC COOP; 

5)  prot. n. 1360/2022 - STRAMPELLI SRL; 

6)  prot. n. 1382/2022 - LAGANO SRL; 

7)  prot. n. 1392/2022 - SOCIETA' AGRICOLA SERGIO DELLE MONACHE SRL; 

8)  prot. n. 1421/2022 - MORELLI CESARE; 

9)  prot. n. 1433/2022 - RECCO ENZO SRL; 



 

4 

 

10)  prot. n. 1461/2022 - CHINOTTISSIMO PNERI SRL; 

11)  prot. n. 1465/2022 - OLIVICOLA DI CANINO SOC.AGR. COOPERATIVA ; 

12)  prot. n. 1466/2022 - MR. MORIS SRL; 

13)  prot. n. 1499/2022 - ERZINIO 3 SRL; 

14)  prot. n. 1544/2022 - SARDINE POLLASTRINI SRL; 

15)  prot. n. 1553/2022 - CASEARIA CASABIANCA; 

16)  prot. n. 1751/2022 - LA SPIGA FOOD SRL; 

17)  prot. n. 1780/2022 - IL MONDO DI LAURA SRL; 

18)  prot. n. 1792/2022 - PIZZA CROCCANTINA; 

19)  prot. n. 1807/2022 - OLEIFICIO DEL GOLFO DI FORTE G. E C. SAS 

20)  prot. n. 1850/2022 - ALESSI ERNESTO; 

21)  prot. n. 1855/2022 - SALPROSCIUTTI SRL; 

22)  Prot. n. 1861/2022 - LA MADIA SRL; 

23)  Prot. n. 1878/2022 – AHO’ PIZZA LAB SRL; 

➢ di accertare e riscuotere le 23 quote di partecipazione versate dalle aziende 
partecipanti a CIBUS 2022 sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 1; 

➢ di predisporre n. 23 ricevute a favore delle aziende indicate nell’elenco allegato, 
per l’importo pari a €. 1.000,00 fuori campo IVA; 

➢ di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 

manifestazione CIBUS 2022”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio, prot n. n. 438 del 11/03/2022 con il quale il RUP propone 
l’ammissione delle 23 aziende alla partecipazione alla collettiva regionale della fiera 
CIBUS 2022, a seguito della verifica della documentazione pervenuta dalle medesime 

tramite PEC, con i seguenti numeri di protocollo: 

1)  prot. n. 1342/2022 - FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI SRL; 

2)  prot. n. 1346/2022 - PERINO&PERINO SRL; 

3)  prot. n. 1348/2022 - BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL; 

4)  prot. n. 1349/2022 - SOC AGRICOLA COLLI ETRUSCHI SOC COOP; 

5)  prot. n. 1360/2022 - STRAMPELLI SRL; 

6)  prot. n. 1382/2022 - LAGANO SRL; 

7)  prot. n. 1392/2022 - SOCIETA' AGRICOLA SERGIO DELLE MONACHE SRL; 

8)  prot. n. 1421/2022 - MORELLI CESARE; 



 

5 

 

9)  prot. n. 1433/2022 - RECCO ENZO SRL; 

10)  prot. n. 1461/2022 - CHINOTTISSIMO PNERI SRL; 

11)  prot. n. 1465/2022 - OLIVICOLA DI CANINO SOC.AGR. COOPERATIVA ; 

12)  prot. n. 1466/2022 - MR. MORIS SRL; 

13)  prot. n. 1499/2022 - ERZINIO 3 SRL; 

14)  prot. n. 1544/2022 - SARDINE POLLASTRINI SRL; 

15)  prot. n. 1553/2022 - CASEARIA CASABIANCA; 

16)  prot. n. 1751/2022 - LA SPIGA FOOD SRL; 

17)  prot. n. 1780/2022 - IL MONDO DI LAURA SRL; 

18)  prot. n. 1792/2022 - PIZZA CROCCANTINA; 

19)  prot. n. 1807/2022 - OLEIFICIO DEL GOLFO DI FORTE G. E C. SAS 

20)  prot. n. 1850/2022 - ALESSI ERNESTO; 

21)  prot. n. 1855/2022 - SALPROSCIUTTI SRL; 

22)  prot. n. 1861/2022 - LA MADIA SRL; 

23)  prot. n. 1878/2022 – AHO’ PIZZA LAB SRL. 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 23 

aziende partecipanti a CIBUS 2022 sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 1. 

DI PREDISPORRE N. 23 ricevute a favore delle aziende indicate nell’elenco 
allegato, per l’importo pari a €. 1.000,00, fuori campo iva, cadauna indicando 

nell’oggetto delle fatture “quota di partecipazione per la manifestazione CIBUS 2022”. 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere alle 

comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al  presente 
provvedimento. 

DI DARE MANDATO all’Area Promozione e Comunicazione, e per essa al  

Responsabile del Procedimento, di predisporre i necessari atti amministrativi al fine di 
assumere gli impegni di spesa per la realizzazione della manifestazione nell’ambito 

delle specifiche disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 2021, pluriennale 2021-
2023. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 


